viennent de bonne heure se former à l'esprit de leur état, et comme y sucer dès leur enfance le lait de la doctrine et de la piété sacerdotale. Les scandales ne sont ni communs, ni tolérés comme autrefois, dans le clergé ; les fonctions du ministère ont repris dans les paroisses la forme et la décence prescrites par les saints canons ; l'instruction autrefois si rare et si grossière y est devenue plus fréquente et plus éclairée : en un mot, l'Eglise a recouvré ces dehors de décence, de dignité, de piété, dont la licence et les malheurs des siècles précédents l'avoient, pour ainsi dire, dépouillée. Cependant si la face de l'Eglise, de cette fille du roi, est plus belle, sa gloire qui est toute au dedans n'en est pas plus digne d'elle : *Omnis gloria filiae Regis ab intus* (Ps., XLIV, 14) ; et nous pouvons dire encore avec l'Apôtre, qu'il faut chercher parmi nous un dispensateur fidèle, et qu'il est difficile de le trouver. D'où vient cela, mes Frères ? Ce n'est pas le dérèglement public des mœurs, qui les rend aujourd'hui comme autrefois, si rares : grâces à Jésus-Christ, ces scandales affligent rarement notre sollicitude et notre tendresse pastorale. Non, mes Frères, ce ne sont pas les vices criants, qui nous dégradent la plupart du titre auguste de dispensateurs fidèles ; ce sont les vertus qui en sont inséparables, et qui nous manquent : c'est cet esprit intérieur de religion et de piété ; c'est ce cœur tendre, religieux, touché dans l'exercice de nos fonctions ; c'est cette sensibilité, ce respect, cette sainte frayeur pour tout ce qui regarde les occupations du saint ministère, qui s'affoiblit et s'éteint en nous par l'usage journalier lui-même des choses les plus saintes. Voilà, mes Frères, le malheur le plus commun et le plus à craindre pour nous : ce ne sont pas les désordres grossiers ; c'est une insensibilité et une espèce d'engourdissement pour tous les objets les plus terribles de la religion, de sorte que tout ce qui touche et ranime tous les jours la foi et la piété du commun des fidèles, augmente, pour ainsi dire, notre léthargie, et réveille à peine notre attention : c'est-à-dire, et cette vérité me fait trembler en vous l'annonçant et en me l'annonçant à moi-même, mes Frères ; c'est-à-dire que toutes les ressources de la religion dont la grace se sert tous les jours pour ranimer la foi de nos peuples, toucher et changer leur cœur, nous affermissent dans une insensibilité qui est la malédiction la plus générale et la plus terrible attachée aux saintes fonctions du ministère. En voici les preuves qui ne sont que trop journalières et bien tristes pour nous, mes Frères.